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PUNËTORIA E NËNTË E KOMUNITETIT TË 
PËRBASHKËT TË PRAKTIKËS SË EDUKIMIT 

DHE RAPORTIMIT FINANCIAR PULSAR 
5-7 qershor 2024, Azul Beach Resort Montenegro, Plazhi i madh, 85360, Ulqin, 

Mali i Zi 
 

PARATHËNIE  

Programi PULSAR, i lansuar në vitin 2017, është një program rajonal dhe në nivel vendi për 13 
vende përfituese në Evropë dhe Azi Qendrore. Objektivi i tij është të mbështesë përmirësimin 
e kuadrit të kontabilitetit të sektorit publik (KSP) dhe raportimit financiar, në përputhje me 
standardet ndërkombëtare dhe praktikat e mira, për të përmirësuar llogaridhënien, 
transparencën dhe performancën e qeverive. 

Objektivat dhe qëllimi i Programit PULSAR përcaktohen bashkërisht nga Partnerët PULSAR – 
Austria, Zvicra dhe Banka Botërore – të cilët gjithashtu ofrojnë mbështetje institucionale për 
zbatimin e tij dhe mobilizojnë burimet e nevojshme për aktivitetet e tij. Vendet përfituese 
ndihmojnë në formimin e Programit PULSAR përmes platformave të bashkëpunimit rajonal 
dhe kontributeve për të dy Komunitetet e Praktikës (CoP): Komunitetin e praktikës se 
financave (FinCoP) dhe Komunitetin e Praktikës së Edukimit (EduCoP). 

Bazuar në listën e temave të diskutuara në ngjarjet e mëparshme, temat kryesore që do të 
trajtohen gjatë këtij eventi do të jenë: i) lidhja midis Menaxhimit të Aseteve Publike (MAP), 
Menaxhimit të Investimeve Publike (MIP) dhe Kontabiliteti i Sektorit Publik (KSP); ii) lajmet 
dhe zhvillimet e fundit nga BSNKSP; iii) roli i audituesve të brendshëm dhe të jashtëm për të 
mbështetur reformat e PSA-së; iv) raportimi i qëndrueshmërisë në sektorin publik. 

Objektivat kryesore të eventit do të jenë:  

• Eksplorimi dhe diskutimi i lidhjes midis MAP, MIP dhe KSP. 

• Eksplorimi dhe diskutimi i rolit të audituesve të brendshëm dhe të jashtëm për të 
mbështetur reformat e KSP-së. 

• Lajmet dhe zhvillimet më të fundit të BSNKSP.  



 

 

• Prezantimi i gjetjeve dhe finalizimi i produktit më të fundit të përbashkët të njohurive 
PULSAR dhe Institutit Korean të Financave Publike (KIPF), me titull "Implikimet e 
raportimit të qëndrueshmërisë mbi KSP". 

• Diskutimi i hapave të ardhshëm për programet e punës EduCoP dhe FinCoP. 

Shënim: Interpretimi do të jetë i disponueshëm në gjuhën shqipe, boshnjake/kroate/serbe 
dhe ruse. 

  



 

 

RENDI I DITËS  DITA E ARRITJES  E MARTË, 4 QERSHOR, 2024 

19:00 – 21:00 Koktej 

 

RENDI I DITËS  DITA 1 E MËRKURË, 5 QERSHOR, 2024 

08:30 Regjistrim dhe kafe 

  

09:00 

Hyrje 

Fjalët hyrëse 

Novica VukovićMinistër i Financave, Republika e Malit të Zi 
Arman VatyanMenaxher i Programit PULSAR dhe pika fokale e Qeverisjes për 
Azinë Qendrore, Banka Botërore  
Garik SergeyanSpecialist i Lartë i Menaxhimit Financiar, Bashkë drejtues i Ekipit 
PULSAR FinCoP, Banka Botërore 
José RezkSpecialist i Lartë i Menaxhimit Financiar, Drejtues i Ekipit PULSAR 
EduCoP, Banka Botërore 

  

09:15 

Lidhja midis MAP, MIP dhe KSP 

Ky sesion do të diskutojë lidhjen midis MAP, MIP dhe KSP nga kënde të ndryshme, 
duke përfshirë kuadrin konceptual SNKSP, metodologjinë e vlerësimit MIP, çështjet 
praktike dhe shembujt e vendeve. 

Dag DetterThemelues dhe Partner Menaxhues, Detter & Co 
Fabienne MroczkaSpecialist i Lartë i Sektorit Publik, Banka Botërore 
Ross SmithProgram dhe Drejtor Teknik, BSNKSP 
Sage De ClerckEkonomist i lartë, Departamenti i Çështjeve Fiskale, FMN 
Thomas Müller-Marqués BergerThemelues dhe pronar, MMB Consult 
Moderator:  
Arman VatyanMenaxher i Programit PULSAR dhe pika fokale e Qeverisjes për 
Azinë Qendrore, Banka Botërore  

  

11:00 Pushim për kafe dhe rrjetëzim 

  



 

 

11:30 

Lidhja midis MAP, MIP dhe KSP: përvojat e vendeve 

Objektivi kryesor i këtij sesioni është prezantimi i përvojave të disa vendeve sa i 
përket zbatimit të reformave MAP, MIP dhe KSP. 

Kroacia: Hana ZoričićZëvendës Shefe, Thesari i Shtetit, Ministria e Financave, 
Republika e Kroacisë [online] 
Kore: Sung-Jin ParkDrejtor Ekzekutiv, Government Accounting and Finance 
Statistics Center, Korea Institute of Public Finance (KIPF) [online] 
Frans van SchaikProfesor i Kontabilitetit, Universiteti i Amsterdamit [online] 
Moderator:   
Fabienne MroczkaSpecialist i Lartë i Sektorit Publik, Banka Botërore 

  

13:00 Dreka 

  

14:00 

Te reja nga BSNKSP  

Ky sesion do të diskutojë mbi lajmet dhe zhvillimet kryesore nga Bordi i SNKSP 
për sa i përket lëshimit të SNKSP të reja dhe zbatimit të nismave të tjera, si dhe 
implikimeve praktike të tyre. 

Ross SmithDrejtor Teknik dhe i Programit, IKSPSB 
Manj KalarEksperte e IKSPS 
Moderator:   
José RezkSpecialist i Lartë i Menaxhimit Financiar, Udhëheqës i Ekipit të Punës 
PULSAR EduCoP, Banka Botërore 

  

15:00 Pushim për kafe dhe rrjetëzim 

  

15:30 

Vështrim: Zbatimi i reformave të MFP-së dhe KSP-së në Malin e Zi 

Ky sesion do të paraqesë statusin në zbatimin si të reformës së MFP-së ashtu 
edhe të KSP-së në vendin nikoqir: Malin e Zi. 

Dragan DarmanovićDrejtori i Përgjithshëm i Drejtorisë së Thesarit të Shtetit, 
Ministria e Financave, Republika e Malit të Zi 
Katarina NesterovićPërgjegjëse e Shërbimit, Sektori për Kontabilitet Qeveritar 
dhe Kontabilitetit të Organizatave Jofitimprurëse, Ministria e Financave, 
Republika e Malit të Zi 
Moderatore:  Marija UljarevićPërgjegjës i Divizionit për Kontabilitet dhe 
Raportim të Buxhetit, Ministria e Financave, Republika e Malit të Zi 



 

 

16:30 Fundi i ditës së parë 

  

19:00 Darka në grup 

 

RENDI I DITËS  DITA 2 E ENJTE, 6 QERSHOR, 2024 

09:00 

Raportimi i qëndrueshmërisë: Prezantimi i shënimit të dytë "Implikimet e 
raportimit të qëndrueshmërisë në KSP" 

Ky sesion do të diskutojë gjetjet kryesore dhe përfundimin e notës së dytë të 
përbashkët teknike të përgatitur nga ekipet PULSAR, KIPF dhe ZHAW. 

Andreas BergmannProfesor i Financave Publike dhe Drejtor i Sektorit Publik në 
Universitetin e Shkencave të Aplikuara të Cyrihut (ZHAW) 
Sung-Jin ParkDrejtor Ekzekutiv, Government Accounting and Finance Statistics 
Center, Korea Institute of Public Finance (KIPF) [Online] 
Moderator:  
Garik SergeyanSpecialist i Lartë i Menaxhimit Financiar, Udhëheqës i Bashkë-
Ekipit PULSAR FinCoP, Banka Botërore 

  

10:30 Pushim për kafe dhe rrjetëzim 

  

11:00 

Roli i audituesve të brendshëm dhe të jashtëm për të mbështetur reformat e 
KSP-së 

Objektivi kryesor i këtij sesioni është diskutimi i rolit dhe rëndësisë së funksionit 
të auditit të brendshëm dhe të jashtëm për të mbështetur zbatimin e reformave 
të KSP-së. 

Karma TenzinMenaxher i lartë, Departamenti i SAI-ve Profesionale dhe 
Relevante, Iniciativa për Zhvillim INTOSAI (IDI) 
Katarina KaszasovaAnëtar, Gjykata Evropiane e Auditorëve 
Rodney BetorinaKëshilltar për binjakëzimin rezident, Akademia Kombëtare për 
Financë dhe Ekonomi, Maqedonia e Veriut 
Manj KalarEkspert i SNKSP 
Minas TrubljaninDrejtori i Përgjithshëm për Harmonizimin Qendror dhe 
Zhvillimin e Kontrolleve të Brendshme, Ministria e Financave, Republika e Malit të 
Zi 



 

 

Moderator:   
Arman VatyanMenaxher i Programit PULSAR dhe pika fokale e Qeverisjes për 
Azinë Qendrore, Banka Botërore 

  

12:30 Dreka 

  

14:00 

EduCoP sesioni 1:  Diskutim i feedback-ut të EduCoP mbi draftin e ekspozimit ndaj 
qëndrueshmërisë së SNE 

Ky sesion do të fokusohet në ndryshimet e propozuara në Standardet 
Ndërkombëtare të Edukimit, lidhur me raportimin e qëndrueshmërisë dhe 
pasqyrën e kompetencave, strategjive arsimore dhe sfidave për raportimin dhe 
sigurinë e qëndrueshmërisë, një vështrim i përgjithshëm i literaturës së edukimit 
të llogaridhënies lidhur me qëndrueshmërinë. 

Michelle CardwellDrejtori i Arsimit të Llogaridhënies, IFAC 
Adriana Florina PopaProfesor i asociuar, Universiteti i Studimeve Ekonomike të 
Bukureshtit dhe anëtar i Panelit Ndërkombëtar mbi Edukimin Kontabël, FNK 
Moderatorët:  
José RezkSpecialist i Lartë i Menaxhimit Financiar, Drejtues i Ekipit PULSAR 
EduCoP, Banka Botërore 
Natalia KonovalenkoAnëtar i Ekipit EduCoP, Banka Botërore 

  

15:30 Pushim për kafe dhe rrjetëzim 

  

16:00 

EduCoP sesioni 2: Integrimi i temave të raportimit të qëndrueshmërisë në 
programet e edukimit 

Sesioni do të diskutojë aspektet praktike të integrimit të raportimit të 
qëndrueshmërisë në programet aktuale të arsimit në nivel universitar dhe OPK.  Do 
të jepen shembuj praktikë dhe diskutim interaktiv i qasjeve të vendeve për 
konceptualizimin dhe planifikimin e temës: integrimi në programin e edukimit.  

Jelena MisitaKryetare, IFAC Grupi për zhvillim të organizatave publike të 
kontabilitetit, Anëtar i Bordit të Shoqatës të Kontabilistëve, Auditorëve dhe 
Punëtorëve Financiarë të Federatës së Bosnjës dhe Hercegovinës  
Meliha BašićProfesor dhe Dekan i Shkollës së Ekonomisë dhe Biznesit, 
Universiteti i Sarajevës 
Peter LorsonProfesor dhe Drejtor Ekzekutiv i Qendrës së Kontabilitetit dhe 
Auditit të Universitetit Rostock, Udhëheqës i Projektit për DiEPSAM  
Moderatorë:  



 

 

José RezkSpecialist i Lartë i Menaxhimit Financiar, Udhëheqës i Ekipit PULSAR 
EduCoP, Banka Botërore 
Natalia KonovalenkoAnëtar i Ekipit EduCoP, Banka Botërore 

  

17:30 Fundi i ditës së dytë 
 

 

RENDI I DITËS  DITA 3 E PREMTE, 7 QERSHOR, 2024 

09:00 

PULSAR dhe PULSAR 2 Diskutimi i programit të punës: Hapat e ardhshëm 

Sesioni do të përqëndrohet në diskutimin e programit PULSAR në vazhdim dhe 
hapave të ardhshëm, duke përfshirë edhe PULSAR 2.  

Arman VatyanMenaxher i Programit PULSAR dhe pika fokale e Qeverisjes për 
Azinë Qendrore, Banka Botërore  
Garik SergeyanSpecialist i Lartë i Menaxhimit Financiar, Bashkë drejtues i Ekipit 
PULSAR FinCoP, Banka Botërore 
José RezkSpecialist i Lartë i Menaxhimit Financiar, Drejtues i Ekipit PULSAR 
EduCoP, Banka Botërore 

  

10:30 Pushim për kafe dhe rrjetëzim 

  

11:00 

Vlerësimi PULSE dhe të rejat  

Ky sesion do të paraqesë të rejat më të fundit mbi Kuadrin e Vlerësimit të 
Kontabilitetit të Sektorit Publik (PULSE) si dhe statusin aktual të vlerësimeve pilot 
të PULSE që po kryhen në Armeni dhe Ukrainë. 

Lela PataraiaZëvendëskryetari i Departamentit të Raportimit dhe 
Metodologjisë, Shërbimi i Thesarit, Gjeorgji 
Ivan KrsulPartner, Artexacta 
Dmitri GourfinkelSpecialist i lartë i qeverisjes, udhëheqës i ekipit PULSAR 
FinCoP, Banka Botërore 

  

12:15 

Mbyllja e eventit 

Fjalët përmbyllëse 

Arman VatyanMenaxher i Programit PULSAR dhe pika fokale e Qeverisjes për 
Azinë Qendrore, Banka Botërore 



 

 

  

12:30 Dreka 

  

14:00 Fundi i eventit 

 

 

  



 

 

 
 


